

中国数学会第十三届九次正副理事长、秘书长会议纪要

时间: 2022 年 1 月 23 日下午 14:30—15:50

地点: 西郊宾馆荟缘厅、网络视频会议(腾讯视频平台)

主持人: 田刚

参会人员: (按姓氏笔画排序) 13 人

线下参会:田刚、巩馥洲、周爱辉、席南华

线上参会: 王小云、史字光、李万同、李骏、肖冬梅、张伟平、

张纪峰、黄云清、彭联刚

列席: 陈亦飞、黄雷、李丽芳、孟雨晴、谢洪云、李春英、刘瑛

中国数学会第十三届九次正副理事长、秘书长会议于2022年1月23日下午14:30在北京西 郊宾馆召开,受疫情影响,会议采用线上线下相结合的方式举办。会议由中国数学会理事长 田刚院士主持。主要讨论了以下议题:





一、通报学会 2021 年末主要工作和 2022 年工作计划

学会副理事长兼秘书长巩馥洲研究员向与会的正副理事长通报了学会 2021 年末主要工作和 2022 年工作计划,并由办公室主任黄雷对办公室的工作改进情况、秘书处指导委员会情况进行通报。

1、通报学会 2021 年末主要工作

召开 2021 年学术年会等学术交流会议;发布 2022 年学术会议资助通知,发布关于申请承办中国数学会 2022 年学术年会的通知并收到两份承办单位申请书,发布关于申请承办第一届全国数学文化论坛的通知并收到四份承办单位申请书;举办第十三届全国大学生数学竞赛(初赛)、2021 年全国中学生数学奥林匹克竞赛(决赛);开通官方抖音号及B站号;提交 2021 全国学会期刊出版工作优秀单位申请材料;组织中国科协主管期刊开展百度搜索结果官方网站认证;组织召开中国数学会各分会、专委会考核会议;完成中国数学会法人证书的更换工作;开展第十七届中国青年科技奖候选人提名工作及第十八届中国青年女科学家奖和 2021 年度未来女科学家计划候选人提名工作。申请全国学会期刊出版能力提升计划项目并获得资助;申请中国特色一流学会建设项目并获得资助。

2、通报办公室的工作改进情况(办公室工作改进情况、秘书处指导委员会情况)

2021 年学会办公室收集了各类场合各位专家对办公室提出的改进意见和建议,并作了如下改进: 1)会议及活动要发多次提醒通知的问题,后续办公室组织的工作会议及其他活动,将在截至日期的 2-3 天前和在线上会议临开会前再次在微信群里或发邮件提醒参会人员,对特定人群要打电话通知。2)对投票系统字符输入问题,办公室自金坛会议出现投票系统文字输入问题后,学会办公室经过研究,决定换用微信问卷星投票系统进行投票及统计工作。3)根据国家及财务审计对完善学会规章制度的要求,结合学会的实际情况,学会秘书处新制定了《中国数学会人员薪酬管理办法(试行)》、《中国数学会固定资产处置暂行规定》、《中国数学会固定资产管理暂行规定》和《中国数学会档案工作管理办法》。4)针对学会监事会在十三届四次监事会议上向秘书处提出了严格记录常务理事会和理事会考勤的要求,秘书处将严格记录常务理事会和理事会成员的出勤情况,并存档备查。5)经秘书处指导委员会的建议,学会今后重要的评审、申报材料的初审,由学会办公室负责材料的发布,收集,整理,填报等